
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 589 Marți, 25 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

72. — Ordonanță de urgență pentru autorizarea

Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală

Permise de Conducere și Înmatriculări, a Serviciului

Român de Informații și a Consiliului Superior al

Magistraturii să achiziționeze autovehicule necesare 

desfășurării activităților structurilor din cadrul acestora .... 2–3

73. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, precum și pentru

completarea art. 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative ........ 4–5

74. — Ordonanță de urgență pentru modificarea unor acte

normative în domeniul agriculturii, în contextul crizei 

provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei .... 6–7

686. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea 

Institutului Național de Statistică ................................ 8–9

688. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018

privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului

Național pentru Achiziții Centralizate, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 119/2019 ............................ 10–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.351. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru 

unele exemplare din specia Pelecanus crispus ........ 15–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru autorizarea Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală Permise de Conducere 

și Înmatriculări, a Serviciului Român de Informații și a Consiliului Superior al Magistraturii să

achiziționeze autovehicule necesare desfășurării activităților structurilor din cadrul acestora

Având în vedere mediul de securitate actual, caracterizat prin accentuarea impredictibilității în sistemul mondial de relații

internaționale, care prezintă evoluții complexe, caracterizate de aducerea în prim-plan a vectorului militar și accentuarea naturii

hibride a acțiunilor agresive între statele cu interese în Regiunea Extinsă a Mării Negre,

luând în considerare că activitățile desfășurate de structurile Ministerului Afacerilor Interne în domeniul ordinii și siguranței

publice au ca priorități instituționale: creșterea gradului de siguranță și protecție pentru cetățeni prin protejarea persoanei, a

patrimoniului, siguranța stradală, prevenirea și combaterea infracționalității organizate și destructurarea grupărilor infracționale,

având în vedere că Serviciul Român de Informații organizează și execută activități pentru culegerea, verificarea și

valorificarea informațiilor necesare cunoașterii, prevenirii și contracarării oricăror acțiuni care constituie, potrivit legii, amenințări la

adresa siguranței naționale a României, organizează și execută transportul corespondenței oficiale cu caracter clasificat pe întreg

teritoriul României, execută activități informative și tehnice de prevenire și combatere a terorismului, intervenția antiteroristă, asigură

protecția antiteroristă a demnitarilor și a altor persoane, potrivit prevederilor legale,

ținând cont de faptul că îndeplinirea obiectivelor strategice instituționale ale Ministerului Afacerilor Interne și ale Serviciului

Român de Informații presupune în mod obligatoriu perfecționarea suportului logistic și, implicit, a sistemului de planificare,

programare și bugetare pentru a asigura atât îndeplinirea în bune condiții a misiunilor specifice, cât și o gestionare eficientă a

resurselor avute la dispoziție,

dat fiind faptul că situația actuală a înzestrării cu autovehicule a structurilor Ministerului Afacerilor Interne și ale Serviciului

Român de Informații este grevată de o serie de neajunsuri generate de deficitele înregistrate la mai multe categorii de autovehicule,

precum și de faptul că mijloacele de mobilitate terestră aflate în dotare sunt supuse permanent unei intense uzuri fizice și morale,

măsurile practicate privind realizarea înzestrării asigurând parțial necesarul de mijloace al unităților, iar deficitele înregistrate

perpetuându-se de la un an la altul,

în contextul în care disfuncționalitățile în procesul de asigurare logistică cu autovehicule s-au înregistrat din cauza achiziționărilor

în salturi care, pe fondul finanțărilor insuficiente, nu au putut fi corelate cu duratele normale de serviciu și consumurile anuale, 

având în vedere importanța dispunerii de măsuri proactive care să contribuie la îndeplinirea priorităților instituționale,

ținând seama atât de deficitul de mijloace de mobilitate terestră înregistrat la nivelul structurilor Ministerului Afacerilor Interne și ale

Serviciului Român de Informații, cât și de interdicția impusă autorităților și instituțiilor publice, indiferent de modul de finanțare și

subordonare, de achiziționare a autoturismelor,

ținând cont de obiectivele asumate de Ministerul Afacerilor Interne prin foaia de parcurs a Uniunii Europene pentru

combaterea cu prioritate a criminalității organizate și a traficului de droguri, precum și securizarea punctelor de trecere a frontierei,

în corelare cu obiectivele stabilite prin Strategia Națională de Apărare a Țării și prin Strategia Națională de Ordine și Siguranță

Publică,

în contextul unei îndepliniri optime a noilor competențe stabilite în sarcina unor structuri din cadrul Ministerului Afacerilor

Interne adoptate prin Legea nr. 61/2024 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni din

sfera traficului de droguri, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național

de Date Genetice Judiciare și Legea nr. 26/2024 privind ordinul de protecție,

ținând cont de evoluția ascendentă a situației operative în domeniul migrației și al azilului la nivel european și de adoptare

a Pactului Uniunii Europene privind Migrația și Azilul care impune statelor membre un set de noi reguli care vor conduce la

gestionarea sosirilor în mod ordonat, la crearea de proceduri eficiente și uniforme, precum și la realizarea unei repartizări echitabile

a sarcinilor între statele membre, ceea ce va determina, printre altele, creșterea numărului de persoane transferate între acestea,

în contextul evoluției situației operative și a creșterii gradului de specializare a mediului infracțional, este necesară creșterea

gradului de mobilitate cu autovehicule a forțelor de ordine și siguranță publică, obiective asumate de Ministerul Afacerilor Interne

prin Strategia Națională pentru Ordine și Siguranța Publică 2023—2027.

Având în vedere că situația generată de conflictul armat la granița de nord a României poate conduce la o creștere a

situației infracționale privind migrația ilegală și contrabanda, fapt pentru care va fi necesară impunerea de măsuri imediate prin

implicarea mai multor resurse de personal și implicit mijloace de mobilitate terestră,

întrucât prin raportare la conflictul ruso-ucrainian neadoptarea prin ordonanță de urgență a Guvernului a acestor măsuri

imediate este de natură să genereze riscuri și amenințări la adresa securității naționale prin posibilitatea infiltrării în rândul

refugiaților a unor membri ai grupărilor infracționale ori a unor persoane cu apartenență la servicii de informații ostile,

prin raportare la actualul context geopolitic, din perspectiva activităților și misiunilor specifice structurilor Ministerului

Afacerilor Interne, ale căror dinamică și grad de complexitate au crescut exponențial în ultima perioadă, este esențial ca structurile

ministerului să reprezinte un vector de stabilitate, care să conducă la îndeplinirea optimă a priorităților instituționale.

Având în vedere obiectivele instituționale asumate de Ministerul Afacerilor Interne cu termen de realizare până la sfârșitul

anului 2024, raportat la complexitatea procedurilor de achiziții de mijloace de mobilitate terestră cu dotări specifice Ministerului

Afacerilor Interne și termenele de livrare foarte extinse, accentuate de criza de pe piața componentelor auto, pentru încadrarea în

exercițiul financiar aferent anului 2024, este necesară achiziția de autovehicule pentru structurile Ministerului Afacerilor Interne în

regim de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

2



Luând în considerare faptul că menținerea situației actuale reprezintă o vulnerabilitate pentru structurile Ministerului

Afacerilor Interne lipsite de resursele materiale necesare îndeplinirii competențelor și atribuțiilor în domeniul prevenirii și combaterii

riscurilor la adresa ordinii și siguranței publice, 

reținând faptul că interdicția achiziționării, preluării în leasing sau închirierii de autoturisme este aplicabilă și Consiliului

Superior al Magistraturii și este de natură să genereze dificultăți semnificative în desfășurarea activității acestei autorități publice,

întrucât autoturismele aflate în prezent în dotarea Consiliului Superior al Magistraturii sunt într-o stare avansată de uzură, iar

starea tehnică a acestora generează cheltuieli mari cu întreținerea și operațiunile de reparare și este de natură să pună în pericol

siguranța călătorilor și a celorlalți participanți la trafic,

având în atenție faptul că lipsa adoptării în regim de urgență a măsurilor prevăzute de prezentul act normativ poate avea

efecte negative vizibile asupra performanțelor forțelor de ordine și siguranță națională în îndeplinirea misiunilor și a condițiilor

minime de securitate a personalului, utilizarea unui alt instrument legislativ putând conduce la imposibilitatea adoptării, în timp util

și cu celeritate, a măsurilor necesare pentru asigurarea cadrului normativ, de nivel primar, precum și efectele negative asupra

îndeplinirii eficiente a atribuțiilor Consiliului Superior al Magistraturii,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

3

Art. 1. — (1) Prin derogare de la prevederile art. III alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv de la dispozițiile

art. XVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023

privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale,

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum

și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și până la data de 31 decembrie 2024,

structurile/instituțiile din cadrul/subordinea Ministerului Afacerilor

Interne și Serviciului Român de Informații pot demara

procedurile pentru achiziția, respectiv pot achiziționa

autoturisme, astfel cum sunt acestea definite la art. 3 pct. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere,

cu modificările și completările ulterioare, necesare desfășurării

în bune condiții a misiunilor specifice. 

(2) În aplicarea alin. (1) se autorizează structurile/instituțiile

din cadrul/subordinea Ministerului Afacerilor Interne și Serviciul

Român de Informații să încheie în anul 2024 contracte și

acorduri-cadru ce urmează a se derula până la finalul anului

2027.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Afacerilor Interne, prin

Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări, să

achiziționeze, în anul 2024, inclusiv în baza acordurilor-cadru

existente, potrivit prevederilor legale în vigoare, autovehicule cu

dotări specifice, autoutilitare, autoturisme, autocamioane,

autobuze și motociclete necesare desfășurării în bune condiții a

misiunilor specifice ale structurilor/instituțiilor din

cadrul/subordinea ministerului, din excedentul activității finanțate

integral din venituri proprii de confecționare și valorificare a

plăcilor cu numere de înmatriculare cu fond reflectorizant,

precum și aprovizionarea cu acestea în formă brută și să

efectueze plăți în limita sumei de 200.000 mii lei cu TVA. 

Art. 3. — Bunurile achiziționate potrivit art. 2 se transmit

structurilor/instituțiilor din cadrul/subordinea Ministerului

Afacerilor Interne pentru care au fost achiziționate.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Afacerilor Interne să

transmită Ministerului Finanțelor, în termen de 5 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, propunerile

pentru efectuarea modificărilor corespunzătoare în structura

bugetului de stat, precum și în volumul și structura bugetului

Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2024.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să aprobe

propunerile prevăzute la art. 4 în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

Art. 6. — (1) Prin derogare de la prevederile art. III alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv de la dispozițiile

art. XVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023,

cu modificările și completările ulterioare, de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și până la data de

31 decembrie 2024, Consiliul Superior al Magistraturii poate

achiziționa autoturisme, astfel cum sunt acestea definite la art. 3

pct. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011, cu modificările și

completările ulterioare, necesare pentru desfășurarea în bune

condiții a activității. 

(2) Se autorizează Consiliul Superior al Magistraturii să

achiziționeze, în anul 2024, potrivit prevederilor legale în

vigoare, autoturisme necesare desfășurării în bune condiții a

activității, în limitele fondurilor bugetare aprobate.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Directorul Serviciului Român de Informații,

Răzvan Ionescu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 72.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

precum și pentru completarea art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere prevederile art. XVIII alin. (6) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora măsurile

privind reorganizarea structurilor funcționale ca urmare a aplicării prevederilor art. XVIII din același act normativ, inclusiv

organigramele, statele de funcții, regulamentele de organizare și funcționare trebuie aprobate, în condițiile legii,

luând în considerare dispozițiile art. XVIII alin. (6) din Legea nr. 296/2023, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv desființarea funcției de șef birou, și ținând seama de faptul că neadoptarea unei măsuri imediate și urgente de

reorganizare ar conduce la imposibilitatea organizării corespunzătoare a activităților specifice, în concordanță cu dispozițiile legii,

afectând eficientizarea activității structurilor din cadrul Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.,

potrivit prevederilor art. LXIX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, care prevăd că măsurile

privind reorganizarea structurilor funcționale ca urmare a aplicării prevederilor art. XVIII alin. (1)—(3), inclusiv organigramele,

statele de funcții, regulamentele de organizare și funcționare, trebuie înaintate spre aprobare și efectiv aprobate, în condițiile legii,

până la data de 30 iunie 2024,

pe cale de consecință, se impune modificarea dispozițiilor nr. crt. 6 din anexa nr. 5

1

la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la echivalarea funcțiilor publice specifice

cu funcțiile publice generale, fiind contrare noii reglementări de nivel superior, respectiv Legea nr. 296/2023, cu modificările și

completările ulterioare, în virtutea căreia se desființează funcția de șef birou, rezultând astfel caracterul urgent al promovării

prezentului proiect ținând cont de termenul-limită, 30 iunie 2024, instituit de legiuitor.

Având în vedere că, în contextul reglementărilor actuale privind managementul participațiilor deținute de statul român,

este imperativ necesară clarificarea modalităților de exercitare a dreptului de proprietate privată a statului asupra acțiunilor,

ținând cont de necesitatea de aliniere a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea

unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 109/2021, la reglementările relevante în domeniu, garantând astfel coerența și legalitatea în gestionarea

participațiilor statului, în conformitate cu standardele internaționale și cu legislația națională în vigoare, 

dat fiind că prin aceste măsuri se contribuie la clarificarea responsabilităților și procedurilor în administrarea participațiilor

statului, promovând transparența și eficiența în utilizarea resurselor publice,

în considerarea faptului că propunerile formulate creează cadrul necesar pentru realizarea unor transferuri de acțiuni într-un

mod organizat și eficient, permițând astfel adaptarea rapidă la schimbările necesare în administrarea participațiilor statului, în

funcție de contextul economic și strategic al momentului, 

situația extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată rezultă din faptul că prezenta ordonanță de urgență a

Guvernului trebuie să se integreze organic în sistemul legislației, fiind necesară corelarea cu prevederile actului normativ de nivel

superior cu care se află în conexiune.

De asemenea, promovarea prezentului act normativ înlesnește adoptarea actelor normative subsecvente, fiind absolut

necesare reorganizării Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea Inspectoratului de Stat în Construcții —

I.S.C., aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând seama de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 525/2013 pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii

organizatorice și a numărului maxim de posturi, precum și a normării parcului auto și a consumului de carburanți ale Inspectoratului

de Stat în Construcții — I.S.C., cu modificările și completările ulterioare,

totodată, elementele care vizează interesul general public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu

poate fi amânată, și din aceste motive:

— evitarea apariției unor blocaje în activitatea unor operatori economici, cu impact asupra desfășurării în bune condiții a

activității operaționale a acestora și implicit asupra rezultatelor financiare;

— neadoptarea de urgență a măsurii privind transferul acțiunilor va întârzia procesul de restructurare și atragere de investiții

la unii operatori economici, cu riscul major al deteriorării situației economico-financiare, al pierderii credibilității acestora cu privire

la capacitatea de a-și îndeplini obiectul principal de activitate,

consecința negativă a neadoptării prezentei ordonanțe de urgență este dată de riscul ca structurile teritoriale să rămână

fără un funcționar public de conducere care să coordoneze și să organizeze activitatea de control și să verifice modul de îndeplinire

a atribuțiilor și obiectivelor individuale pentru personalul din subordine, respectiv inspectorii în construcții, și să își asume

responsabilitatea pentru activitatea curentă a fiecărui inspectorat județean în construcții.

Luând în considerare faptul că, la nivelul fiecărui inspectorat județean în construcții, lipsa unui funcționar public de

conducere care să coordoneze și să organizeze activitatea de control desfășurată la nivelul acestei structuri, în vederea asigurării

desfășurării unei activități eficiente și optime, la obiectivele de investiții aflate în derulare, ar putea conduce la dereglări în

desfășurarea activității, mai ales având în vedere faptul că se află în derulare obiective de investiții majore derulate prin programe

ale Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cum ar fi: Programul Național de Dezvoltare Locală — P.N.D.L.,

etapa I și etapa a II-a, Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, Planul național de redresare și reziliență al României,

aprobat de Consiliul UE, 

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență extraordinară a

cărei reglementare nu poate fi amânată, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

4



în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

5

Art. I. — La anexa nr. 5

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, numărul curent 6 se modifică după cum urmează: 

Art. II. — La articolul 2 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1307 din 29 decembrie 2020, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021, după alineatul (7) se

introduc două noi alineate, alin. (7

1

) și (7

2

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Exercitarea dreptului de proprietate privată a statului

asupra acțiunilor societăților prevăzute la alin. (7) se supune

dispozițiilor art. 362 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 5 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind

privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea

nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare.

(7

2

) În aplicarea prevederilor alin. (7

1

), orice transfer de

acțiuni deținute de statul român din administrarea Ministerului

Energiei în administrarea unei instituții publice implicate se

realizează numai la propunerea justificată a Ministerului Energiei

și se aprobă de Guvern, prin hotărâre.”

Nr.

crt.

Denumirea

autorității sau

instituției publice 

Funcția publică generală cu care se

echivalează funcția publică specifică

Nivelul funcției

publice

Nivelul studiilor necesare

Vechimea în specialitate

necesară exercitării 

funcției publice

Funcția publică

specifică ce se

echivalează

„6.

Inspectoratul

de Stat în

Construcții

Cu funcțiile publice de execuție

de clasa I, grad profesional

debutant conform art. 392 

alin. (1) din prezentul cod

Execuție

Clasa I, studii universitare de

licență absolvite cu diplomă de

licență sau echivalentă

Inspector în

construcții, clasa I,

grad profesional

debutant

Cu funcțiile publice de execuție

de clasa I, grad profesional

asistent conform art. 392 

alin. (1) din prezentul cod

Conform prevederilor

art. 468 alin. (1) lit. a)

din prezentul cod

Inspector în

construcții, clasa I,

grad profesional

asistent

Cu funcțiile publice de execuție

de clasa I, grad profesional

principal conform art. 392 

alin. (1) din prezentul cod

Conform prevederilor

art. 468 alin. (1) lit. b)

din prezentul cod

Inspector în

construcții, clasa I,

grad profesional

principal

Cu funcțiile publice de execuție

de clasa I, grad profesional

superior conform art. 392 

alin. (1) din prezentul cod

Conform prevederilor

art. 468 alin. (1) lit. c)

din prezentul cod

Inspector în

construcții, clasa I,

grad profesional

superior

Director Conducere

Clasa I, studii universitare de

licență absolvite cu diplomă de

licență sau echivalentă și studii

universitare de master

absolvite cu diplomă în

domeniul administrației

publice, managementului sau

în specialitatea studiilor

necesare ocupării funcției

publice sau cu o diplomă

echivalentă conform

prevederilor art. 57 alin. (2) din

Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare

Conform prevederilor

art. 468 alin. (2) lit. b)

din prezentul cod

Inspector-șef al

municipiului

București

Șef serviciu Conducere

Conform prevederilor

art. 468 alin. (2) lit. a)

din prezentul cod

Inspector-șef

județean”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 21 iunie 2024.

Nr. 73.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea unor acte normative în domeniul agriculturii, 

în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Având în vedere circumstanțele excepționale create de manifestarea la nivel global a efectelor generate de criza provocată

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, a perturbărilor lanțurilor de aprovizionare și a creșterii majore a prețurilor la îngrășăminte,

energie electrică, combustibil și transport, este necesară instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru fermierii care își desfășoară

activitatea în sectorul agriculturii primare.

Ținând seama de condițiile climatice nefavorabile care s-au manifestat diferit în zonele țării, respectiv vânt puternic,

grindină, ploi torențiale, secetă, și au afectat o parte din culturile agricole, unele din ele fiind chiar distruse, iar la altele producția

fiind diminuată, afectând veniturile fermierilor și generând imposibilitatea asigurării cheltuielilor pentru o altă cultură, au adăugat

vulnerabilități suplimentare și imprevizibile activității fermierilor din sectorul vegetal și zootehnic.

Luând în considerare că, în data de 2 mai 2024, Comisia Europeană a adoptat modificarea Cadrului temporar de criză

pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, prin care prelungește

până la data de 31 decembrie 2024 posibilitatea statelor membre de a acorda ajutoare de stat sub forma granturilor suportate de

la bugetul național pentru beneficiarii din sectorul producției agricole primare,

având în vedere necesitatea transpunerii de urgență în legislația națională a acestor modificări, 

ținând cont că modificările legislative propuse vor permite accesul la lichiditate al companiilor din sectorul producției

agricole primare afectate direct sau indirect de efectele invaziei, 

întrucât sprijinirea domeniului producției vegetale și zootehnice reprezintă o prioritate națională în vederea asigurării

securității alimentare, precum și o prioritate a economiei naționale, 

totodată, având în vedere că războiul de agresiune neprovocat și nejustificat declanșat de Rusia împotriva Ucrainei

începând cu 24 februarie 2022 a avut un impact negativ profund asupra capacității Ucrainei de a face schimburi comerciale cu restul

lumii și că operaționalizarea în România a culoarelor de solidaritate cu Ucraina a permis, pe de o parte, tranzitarea produselor pe

teritoriul României cu destinația comerț intra-UE sau export în state terțe, dar, în același timp, a creat premisele pentru descărcarea

unor cantități importante de cereale și produse procesate pe teritoriul României, datorită faptului că prețurile au fost convenabile

pentru cumpărători,

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată

în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, cu modificările și

completările ulterioare, au fost instituite măsuri temporare de instituire a unui mecanism de consultare și reacție coordonată în

contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, pentru a atenua

repercusiunile negative imediate în sectorul producției primare și al procesării, pentru a atenua dezechilibrele economice create

și pentru a asigura menținerea activităților economice și a locurilor de muncă,

cu toate acestea, în perioada 4.09.2023—21.04.2024, cantități importante de produse agricole origine Ucraina au tranzitat

România, traderii români fiind interesați de achiziționarea acestor produse, în detrimentul fermierilor români care nu au mai reușit

să își valorifice produsele primare și, implicit, să își acopere costurile de producție.

Având în vedere începerea campaniei agricole de recoltare din anul 2024, precum și necesitatea valorificării producției de

cereale din acest an de către fermierii români și a producției de făină și zahăr de sfeclă de zahăr realizată de către procesatorii

români,

ținând cont de faptul că cele prezentate anterior sunt condiții pentru menținerea sistemului instituit de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 84/2023, cu modificările și completările ulterioare, pentru întreg anul 2024, se impune adoptarea în regim de

urgență a unui act normativ de prelungire a aplicării acestuia până la data de 31 decembrie 2024.

Totodată, ținând cont de noul termen instituit prin Comunicarea Comisiei — a doua modificare a Cadrului temporar de criză

și de tranziție pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei

(C/2024/3113), respectiv acordarea de ajutoare pentru sectorul agricol, până la data de 31 decembrie 2024, este necesară

modificarea corespunzătoare a termenului pentru plata ajutoarelor către fermieri, respectiv art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 13/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea parțială a pierderilor la cultura de

tomate în spații protejate și cultura de usturoi, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei.

Având în vedere că, în cazul neadoptării măsurilor propuse în regim de urgență, companiile din sectorul producției agricole

primare ar beneficia de condiții de finanțare insuficiente sau nu ar putea beneficia de o finanțare adecvată a activității de producție, 

luând în considerare faptul că aspectele sus-menționate constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate

fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

6



Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

7

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2024

privind aprobarea schemei de ajutor de stat „Creditul

fermierului”, în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei

împotriva Ucrainei, precum și pentru modificarea art. 12 alin. (1)

din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor

alocate României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit

și afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare și

creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor naționale de

politică agricolă, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 118 din 9 februarie 2024, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență instituie

schema de ajutor de stat «Creditul fermierului», program de

sprijinire a accesului la lichidități al întreprinderilor care își

desfășoară activitatea în domeniul producției agricole primare,

în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva

Ucrainei, valabilă până la data de 31 decembrie 2024, denumită

în continuare schema.” 
2. La articolul 4 alineatul (3), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) ajutorul se acordă cel târziu la data de 31 decembrie

2024.”

3. La articolul 7, alineatele (1)—(4) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 7. — (1) Schema de ajutor de stat «Creditul fermierului»

devine operațională după data emiterii deciziei de autorizare a

schemei de ajutor de stat de către Comisia Europeană, iar

acordurile de finanțare vor fi emise până cel târziu la data de

31 decembrie 2024, fără a se depăși bugetul schemei prevăzut

la alin. (2). Plata grantului se efectuează până la data de

31 decembrie 2030 inclusiv.

(2) Bugetul schemei de ajutor de stat este de maximum

1.461,5 milioane lei, finanțarea realizându-se în limita sumelor

disponibile în soldul contului de disponibil simbol 50.89 —

Disponibil din «Fondul pentru creditare și garantare a

creditelor», iar după epuizarea acestora, în limita prevederilor

bugetare anuale aprobate cu această destinație în bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la capitolul 83.01

«Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare», titlul VII

«Alte transferuri» cod 55.

(3) Prin implementarea schemei de ajutor de stat se

estimează acordarea de ajutor de stat unui număr de maximum

5.500 de beneficiari.

(4) Plata grantului se efectuează până la data 31 decembrie

2030 inclusiv, fără a se depăși cuantumurile nominale stabilite

prin acordurile de finanțare. În situația în care pe perioada de

valabilitate a creditului nivelul componentei de dobândă

reprezentând ROBOR la 3 luni depășește nivelul prevăzut în

acordul de finanțare, beneficiarul are obligația de a plăti

diferența.”

Art. II. — La articolul 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de

consultare și reacție coordonată în contextul implementării

sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru

produsele agricole, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 929 din 13 octombrie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Prezenta ordonanță de urgență se aplică până

la data de 31 decembrie 2024.”

Art. III. — La articolul 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2024 privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru compensarea parțială a pierderilor la cultura de

tomate în spații protejate și cultura de usturoi, în contextul crizei

provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 168 din 29 februarie

2024, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Plata sumelor reprezentând ajutoarele de stat prevăzute

de prezenta schemă se efectuează până la data de

31 decembrie 2024 inclusiv.” 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 74.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și

funcționarea Institutului Național de Statistică, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 865 din 18 decembrie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În cadrul structurii organizatorice prevăzute la alin. (1) se pot organiza,

prin ordin al președintelui Institutului Național de Statistică, servicii și

compartimente, stabilindu-se numărul posturilor de conducere, potrivit legii.”

2. La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi al Institutului Național de Statistică

este de 1.989, posturi finanțate de la bugetul de stat, exclusiv demnitarii.”

3. La articolul 11, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Prin ordin al președintelui Institutului Național de Statistică pot fi create

și în alte orașe decât cele reședință de județ, precum și în sectoarele municipiului

București compartimente și servicii pentru culegerea sau diseminarea datelor

statistice, în funcție de cerințele specifice activității lor, în cadrul numărului maxim

de posturi aprobat.”

4. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi și în structura

organizatorică prevăzută în anexa la prezenta hotărâre se realizează cu

respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Președintele Institutului Național de

Statistică,

Tudorel Andrei

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 686.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

8



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
95

7/
20

05
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
S

t
a
t
i
s
t
i
c
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

9

N
um

ru
l m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i e

st
e 

de
 1

.9
89

, e
xc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
ri

1
)

S
e
 
o
r
g
a
n
i
z
e
a

z
ă
 
ș
i
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă
 
p
r
i
n
 
o
r
d
i
n
 
a
l
 
p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
u
i
.

2
)

S
e
 
o
r
g
a
n
i
z
e
a

z
ă
 
ș
i
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
d
e
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
.

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului

Național pentru Achiziții Centralizate, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 119/2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

10

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 46/2018 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru

Achiziții Centralizate, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 119/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate și pentru

modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 502/2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 179 din

6 martie 2019, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În calitate de unitate de achiziții centralizate,

Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate, denumit în

continuare ONAC, planifică, organizează, finalizează proceduri

de atribuire centralizate în numele și pentru utilizatorii definiți la

art. 2 alin. (1) lit. f)—h) din ordonanța de urgență și

monitorizează acordurile-cadru centralizate.

(2) În aplicarea prevederilor art. 3

1

din ordonanța de urgență,

ONAC planifică, organizează și finalizează proceduri de atribuire

centralizate în numele și pentru entitățile din cadrul sistemului

național de asistență medicală de urgență și de prim ajutor

calificat, denumit în continuare SNAMUPAC, desfășurând, în

acest sens, activități de achiziție auxiliare, așa cum sunt definite

acestea din urmă la art. 3 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 98/2016

privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

(3) ONAC desfășoară activități de achiziție auxiliare, în

condițiile art. 26, și pentru alți beneficiari desemnați prin acte

normative emise la nivelul Guvernului, pentru îndeplinirea

anumitor obiective specifice ale acestuia din urmă.”

2. La articolul 3, literele d), j) și k) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) stații de lucru, monitoare, calculatoare de birou,

calculatoare portabile, tablete, echipamente periferice, pachete

software;

..................................................................................................

j) echipamente de procesare a imaginii și/sau servicii de

închiriere a acestora;

..................................................................................................

k) produse medicale necesare activității SNAMUPAC, astfel

cum sunt acestea definite la art. 2 alin. (1) lit. e

1

) din ordonanța

de urgență.”

3. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Utilizatorii comunică ONAC, prin poșta

electronică, solicitarea de înregistrare în registrul prevăzut la

art. 9 alin. (1) din ordonanța de urgență, precum și orice

actualizare a datelor de identificare.

(2) ONAC verifică modul de încadrare a utilizatorilor în cele

două categorii prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. f) din ordonanța de

urgență și corectează eventualele cazuri de încadrări eronate

constatate.

(3) În cazul entităților din cadrul SNAMUPAC, așa cum sunt

definite acestea din urmă la art. 2 alin. (1) lit. b

1

) din ordonanța

de urgență, obligația de a solicita ONAC înregistrarea în

Registru revine persoanelor juridice care fac parte din

SNAMUPAC sau care au organizate în cadrul lor entități care

fac parte din SNAMUPAC, indiferent de calitatea acestora de

utilizatori principali sau secundari, în vederea facilitării

identificării entităților SNAMUPAC, prin instrumentele electronice

puse la dispoziție de ONAC, în scopul colectării necesităților.

(4) ONAC înștiințează utilizatorii, cu o frecvență cel puțin

trimestrială, precum și cu ocazia inițierii fiecărei proceduri de

atribuire centralizate în care au fost incluși aceștia, asupra

versiunii actualizate a registrului. Comunicarea are loc prin poșta

electronică, ONAC utilizând în acest sens datele de contact

prevăzute la art. 9 alin. (2) din ordonanța de urgență.

(5) Odată înscriși în registru, utilizatorii au obligația să

colaboreze și să sprijine ONAC pentru realizarea achizițiilor

centralizate, acordând ONAC dreptul de a estima cantitățile în

conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3)—(5) din ordonanța de

urgență.”

4. La articolul 7, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În cazul în care utilizatorii principali nu răspund notificării

ONAC, acesta are dreptul de a estima, în mod independent,

cantitățile care vor face obiectul procedurii de atribuire

centralizate, în conformitate cu art. 8 alin. (3)—(5) din ordonanța

de urgență.

(4) În aplicarea art. 8 alin. (3)—(5) din ordonanța de urgență,

ONAC estimează cantitățile utilizând una sau o combinație a

următoarelor metode:

a) prin asimilare cu utilizatorii care pot fi considerați

comparabili ca urmare a tipului de activitate desfășurată,

numărului de personal și/sau a modului de organizare, respectiv

la nivel central sau cu structuri teritoriale. În acest context,

utilizatorii pot fi grupați pe diferite categorii, în corelare cu

volumul care se anticipează că urmează a fi achiziționat pe

durata acordului-cadru;

b) prin agregarea cererii la nivel global, pentru toți utilizatorii

principali care nu au răspuns la solicitarea ONAC de colectare

a necesităților, în corelare cu cantitățile totale colectate pentru

cei care au dat curs respectivei solicitări. În acest caz,

contractele subsecvente urmează a fi atribuite în ordinea

cronologică a înregistrării solicitărilor, în funcție de gradul de

execuție al acordului-cadru.”

5. La articolul 7, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În aplicarea metodelor de estimare a necesităților

prevăzute la alin. (4), ONAC urmărește respectarea principiului

prudenței, prin luarea în considerare a:

a) consumului istoric, transmis către ONAC de către

utilizatori, pe categoria de produse/servicii;

b) informațiilor rezultate din monitorizarea acordurilor-cadru,

prin care se verifică dacă utilizatorii comunică cantitățile într-un

mod responsabil;



c) ajustării cantităților, astfel încât să reflecte necesitățile

utilizatorilor pentru o anumită perioadă de timp;

d) altor informații relevante, după caz.”

6. La articolul 7, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Pentru produsele/serviciile prevăzute la art. 3 lit. a)—j),

ONAC realizează agregarea tuturor necesităților, ca urmare a

colectării și, după caz, estimării acestora, analizează și decide

obiectul achiziției centralizate, alături de specificațiile tehnice și

celelalte cerințe ale caietului de sarcini.” 

7. La articolul 7, alineatul (7) se abrogă.

8. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În aplicarea art. 8 alin. (3) din ordonanța de

urgență, ONAC are dreptul să includă în achiziția centralizată

utilizatorii secundari înscriși în registru care nu au răspuns

notificării ONAC pentru colectarea necesităților, cu scopul facilitării

accesului acestora la acordul-cadru centralizat încheiat de ONAC. 

(2) Includerea în achiziția centralizată a utilizatorilor

secundari înscriși în registru, care nu au răspuns notificării

ONAC pentru colectarea necesităților, nu creează nicio obligație

în sarcina acestora pentru a atribui contracte subsecvente în

baza acordului-cadru centralizat încheiat de ONAC, respectivii

utilizatori secundari având posibilitatea de a înștiința ONAC că

nu vor să își exercite dreptul prevăzut la art. 6 alin. (5) din

ordonanța de urgență. Această înștiințare se transmite în termen

de maximum 30 de zile de la momentul comunicării de către

ONAC că a fost pus la dispoziție acordul-cadru centralizat, iar

decizia de a nu face parte din acesta este ireversibilă.

(3) Estimarea necesităților aferente utilizatorilor secundari

înscriși în registru care nu au răspuns notificării ONAC pentru

colectarea necesităților se realizează prin aplicarea, în mod

corespunzător, a metodelor prevăzute la art. 7 alin. (4) și (4

1

).”

9. La articolul 9, după litera d) se introduc două noi litere,

lit. e) și f), cu următorul cuprins:

„e) să estimeze în mod independent cantitățile care vor face

obiectul achiziției centralizate, cu respectarea prevederilor art. 7;

f) să ajusteze cantitățile estimate, în condițiile art. 8 alin. (5)

din ordonanța de urgență.”

10. La articolul 11, după litera b) se introduce o nouă

literă, lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) să elaboreze Planul anual al achizițiilor centralizate

pentru categoriile de bunuri și servicii prevăzute la art. 3 lit. a)—j),

prevederile art. 12 din Normele metodologice de aplicare a

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile

publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, cu

modificările și completările ulterioare, aplicându-se în mod

corespunzător;”.

11. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) ONAC are dreptul de a solicita utilizatorilor

principali pe care îi consideră relevanți în raport cu fiecare

achiziție centralizată să participe la procesul de elaborare,

analiză și standardizare a specificațiilor tehnice, în cadrul

reuniunilor de lucru ale grupurilor de lucru organizate de ONAC

conform prevederilor art. 23.”

12. La articolul 12, după alineatul (1) se introduc

două noi alineate, alin. (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) ONAC solicită utilizatorilor principali prevăzuți la alin. (1) să

desemneze persoanele care dețin cunoștințe tehnice în domeniul

în care se încadrează obiectul achiziției centralizate, acestea

urmând a participa în mod activ la întâlnirile grupului de lucru,

formulând propuneri și/sau observații referitoare la specificațiile

tehnice, în scopul definitivării versiunii preliminare a acestora.

(1

2

) În funcție de specificul, complexitatea și istoricul

obiectului achiziției centralizate, ONAC va desfășura procesul

de consultare a pieței cu privire la versiunea preliminară a

specificațiilor tehnice.”

13. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) ONAC analizează toate observațiile și propunerile

primite asupra specificațiilor tehnice standardizate și decide

asupra modului în care vor fi preluate acestea.”

14. După articolul 12 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 2

1

-a, cuprinzând articolele 12

1

—12

6

, cu

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 21-a 
SNAMUPAC — Etapa de planificare/pregătire 

a procedurilor de atribuire

Art. 12

1

. — (1) În vederea asigurării accesului neîntrerupt al

entităților din cadrul SNAMUPAC la produsele înscrise în lista

detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9) din ordonanța de urgență,

Ministerul Afacerilor Interne — Departamentul pentru Situații de

Urgență, denumit în continuare MAI-DSU, întocmește periodic,

cu sprijinul ONAC, o propunere de program al achizițiilor publice

de produse destinate SNAMUPAC. Programul achizițiilor publice

de produse destinate SNAMUPAC are rolul de instrument

managerial utilizat pentru planificarea și monitorizarea

procedurilor de atribuire aplicate în vederea încheierii acordurilor-

cadru centralizate, precum și pentru planificarea resurselor

necesare organizării și desfășurării respectivelor proceduri.

(2) Frecvența elaborării programului achizițiilor publice de

produse destinate SNAMUPAC se stabilește în funcție de

următoarele aspecte:

a) duratele acordurilor-cadru centralizate care urmează a fi

încheiate pentru achizițiile de produse destinate SNAMUPAC;

b) gradul de finalizare cu succes a procedurilor de atribuire

aplicate în vederea încheierii acordurilor-cadru centralizate

prevăzute la lit. a);

c) eventualele modificări ale listei detaliate de produse

necesare activității SNAMUPAC, prevăzută la art. 8 alin. (9) din

ordonanța de urgență.

(3) Programul achizițiilor publice de produse destinate

SNAMUPAC cuprinde informațiile prevăzute la art. 12 alin. (5) din

Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare,

precum și gradul de execuție a acordurilor-cadru centralizate în curs

de implementare, alături de resursele care sunt necesare pentru

organizarea și desfășurarea fiecărei proceduri de atribuire.

(4) În ceea ce privește informațiile privind valoarea estimată,

MAI-DSU precizează valoarea aferentă fiecărui produs în parte,

valoarea totală rezultând în urma centralizării necesităților și

agregării acestora. 

(5) Proiectul programului achizițiilor publice de produse

destinate SNAMUPAC este transmis de MAI-DSU, spre avizare,

către Ministerul Sănătății, denumit în continuare MS.

Netransmiterea avizului sau a refuzului motivat în termen de 5

zile lucrătoare de la momentul transmiterii echivalează cu

acceptarea tacită de către MS a proiectului de program al

achizițiilor publice de produse destinate SNAMUPAC. Forma

finală a acestuia se aprobă de președintele ONAC, cu luarea în

considerare a propunerii de proiect de program al achizițiilor

publice de produse destinate SNAMUPAC, elaborată și,

respectiv, avizată de MAI-DSU și MS.

(6) Programul achizițiilor publice de produse destinate

SNAMUPAC se poate revizui de către ONAC, la propunerea

motivată a oricăreia dintre cele 3 părți implicate, respectiv MAI-

DSU, MS și ONAC, în funcție de următoarele aspecte:

a) gradul de prioritate asociat produselor destinate

SNAMUPAC înscrise în lista detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9)

din ordonanța de urgență; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

11



b) sursele de finanțare care pot fi disponibilizate pentru

realizarea fiecărei achiziții;

c) resursele profesionale existente la nivelul ONAC, MS și

MAI-DSU pentru organizarea și derularea procedurilor de

atribuire; 

d) gradul de complexitate asociat obiectului fiecărei achiziții,

prin acesta înțelegându-se nivelul de dificultate aferent elaborării

specificațiilor tehnice prin care este descrisă necesitatea

beneficiarilor, precum și pentru standardizarea respectivelor

specificații, astfel încât să răspundă necesităților tuturor

utilizatorilor SNAMUPAC;

e) rezultatele procesului de centralizare și agregare a

necesităților;

f) informațiile colectate de ONAC în procesul de cercetare și

consultare a pieței.

Art. 12

2

. — (1) În conformitate cu Programul achizițiilor

publice de produse destinate SNAMUPAC aprobat, ONAC

elaborează calendarul activităților aferente pregătirii fiecărei

proceduri de atribuire și realizează demersuri pentru a se

asigura că sunt respectate termenele stabilite.

(2) Etapa de pregătire aferentă fiecărei proceduri de atribuire

prevăzută în Programul achizițiilor publice SNAMUPAC se

inițiază de către ONAC prin transmiterea către MAI-DSU a unui

chestionar care cuprinde solicitări referitoare la comunicarea

următoarelor tipuri/categorii de informații:

a) propuneri de specificații tehnice, prin care sunt descrise

produsele necesare activității SNAMUPAC, care fac obiectul

achiziției centralizate;

b) datele de identificare ale entităților SNAMUPAC care au

calitatea de beneficiari ai achiziției centralizate, precum și lista

locațiilor de livrare, care include și adresele acestora;

c) valoarea estimată a fiecărui produs în parte, actualizată,

după caz;

d) propunerile de lotizare a obiectului achiziției centralizate;

e) durata acordului-cadru;

f) propuneri cu privire la factorii de evaluare care ar putea

face obiectul criteriului de atribuire;

g) propuneri de clauze contractuale, inclusiv în ceea ce

privește serviciile accesorii asociate obiectului achiziției, cum ar

fi instalare, punere în funcțiune, instruire personal, mod de

abordare a serviciilor de mentenanță, garanții acordate; 

h) identitatea persoanelor/experților care dețin cunoștințe de

specialitate în domeniul în care se încadrează obiectul achiziției

centralizate și care vor acorda suport tehnic pe toată perioada

de pregătire a procedurii de atribuire;

i) lista operatorilor economici cu care entitățile din cadrul

SNAMUPAC au mai derulat achiziții de produse similare în

ultimii 3 ani, precum și alte informații care descriu aceste

achiziții, conform celor solicitate de ONAC.

(3) MAI-DSU transmite ONAC chestionarul completat în

termen de 12 zile lucrătoare de la data solicitării, informațiile fiind

avizate de MS în conformitate cu mecanismul stipulat în

protocolul de colaborare prevăzut la art. 8 alin. (10) din

ordonanța de urgență. Netransmiterea avizului sau a refuzului

motivat al MS în termen de 5 zile lucrătoare de la momentul

transmiterii echivalează cu acceptarea tacită de către MS a

propunerii de răspuns la chestionar elaborate de MAI-DSU. 

(4) MAI-DSU și MS răspund de corectitudinea și legalitatea

datelor și informațiilor transmise pentru etapa de pregătire a

achizițiilor publice centralizate aferente produselor destinate

activității SNAMUPAC, precum și pentru etapele ulterioare.

Art. 12

3

. — (1) În vederea comunicării către ONAC a

cantităților minime și maxime pe fiecare produs în parte înscris

în lista detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9) din ordonanța de

urgență, MAI-DSU organizează procesul de colectare a

necesităților entităților din cadrul SNAMUPAC cu privire la

respectivele produse. 

(2) Pentru realizarea procesului de colectare a necesităților

de produse destinate activității SNAMUPAC, ONAC pune la

dispoziție instrumentele informatice pe care le are în

administrare și facilitează derularea acestui proces, la solicitarea

MAI-DSU.

(3) Procesul de colectare a necesităților se organizează în

corelare cu planificarea în timp aferentă inițierii achizițiilor

înscrise în Programul achizițiilor publice de produse destinate

SNAMUPAC aprobat, ONAC notificând, în acest sens, MS și

MAI-DSU în vederea exercitării de către acestea din urmă a

responsabilităților prevăzute de art. 8 alin. (1

2

) și (1

3

) din

ordonanța de urgență.

(4) În aplicarea art. 6 alin. (7) din ordonanța de urgență,

unitățile sanitare publice care au organizate în subordine/

coordonare entități din cadrul SNAMUPAC fără personalitate

juridică au dreptul de a transmite necesități de produse înscrise

în lista detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9) din ordonanța de

urgență și pentru necesitățile proprii, pe lângă cele aferente

entităților din cadrul SNAMUPAC, cu condiția evidențierii, în mod

distinct, a cantităților asociate necesităților proprii. 

(5) În cazul în care colectarea necesităților se realizează

conform alin. (2), ONAC comunică MAI-DSU, în termen de

maximum 2 zile lucrătoare de la momentul finalizării procesului

prevăzut la alin. (2), cantitățile colectate pentru fiecare produs în

parte pentru entitățile din cadrul SNAMUPAC.

(6) În aplicarea art. 8 alin. (7) din ordonanța de urgență, MAI-

DSU are dreptul să ajusteze cantitățile de produse necesare

activității SNAMUPAC comunicate de către entitățile din cadrul

SNAMUPAC în procesul de colectare a necesităților, cantitățile

finale determinate astfel fiind comunicate MS spre avizare.

Netransmiterea avizului sau a refuzului motivat în termen de

5 zile lucrătoare de la momentul transmiterii echivalează cu

acceptarea tacită de către MS a cantităților finale de produse

necesare activității SNAMUPAC determinate de MAI-DSU.

(7) Pe baza cantităților avizate conform alin. (6), precum și a

celor transmise, după caz, de unitățile sanitare publice în

aplicarea alin. (4), MS stabilește cantitățile de produse înscrise

în lista detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9) din ordonanța de

urgență aferente necesităților proprii ale unităților sanitare în

cadrul cărora funcționează entități SNAMUPAC.

(8) Cantitățile finale totale determinate de MAI-DSU și MS în

urma finalizării procesului de colectare a necesităților vor fi

comunicate ONAC pentru a fi incluse în documentațiile de

atribuire.

(9) Durata procesului de colectare a necesităților este de

maximum 15 zile lucrătoare de la data transmiterii de către

ONAC a notificării prevăzute la alin. (3).

Art. 12

4

. — (1) Pe durata pregătirii/planificării achizițiilor

publice, precum și în etapele ulterioare, MAI-DSU, MS și ONAC

pot organiza întâlniri de lucru, la nivel de experți sau la nivel de

reprezentanți, și pot face schimb de date și informații cu privire

la achizițiile de produse destinate entităților din cadrul

SNAMUPAC.

(2) Corespondența dintre MAI-DSU, MS și ONAC este valabil

îndeplinită dacă va fi transmisă prin cel puțin una dintre

următoarele modalități: prin fax, prin curier, prin poștă

electronică (e-mail) sau prin poștă, cu confirmare de primire, cu

respectarea dispozițiilor legale în materie.

(3) Documentele/Înscrisurile care intră în competența de

semnare/aprobare a reprezentanților legali ai părților vor fi

transmise obligatoriu și în scris, cu confirmare de primire.

(4) Corespondența dintre persoanele desemnate la nivel de

experți responsabili cu pregătirea procedurii de atribuire din

partea MAI-DSU, MS și ONAC se realizează, de regulă, prin

poșta electronică (e-mail).

Art. 12

5

. — (1) În vederea pregătirii fiecărei proceduri de

atribuire, ONAC derulează activități specifice cum ar fi, dar fără

a se limita la cercetarea și consultarea pieței de profil, în

conformitate cu prevederile art. 5.

(2) În acest context, ONAC are dreptul de a consulta baze de

date publice, precum și de a contacta instituții/autorități publice

și asociații profesionale reprezentative, în scopul obținerii de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

12



informații cu privire la identitatea operatorilor economici care

activează constant pe piața de profil vizată de achiziția în cauză.

(3) MAI-DSU și MS sprijină ONAC în procesul de derulare a

consultărilor de piață, punând la dispoziție persoanele/experții

care dețin cunoștințe de specialitate în domeniul în care se

încadrează obiectul achiziției centralizate, precum și orice date

și informații solicitate de ONAC, în termen de maximum 3 zile de

la momentul transmiterii solicitării.

(4) ONAC documentează rezultatele activității de cercetare și

consultare a pieței, formulează concluziile acesteia și transmite

spre aprobare MAI-DSU și MS propuneri referitoare la aspectele

care necesită revizuire sau, după caz, confirmare.

Art. 12

6

. — (1) Pe baza versiunilor finale ale specificațiilor

tehnice, necesităților centralizate, precum și a valorilor estimate,

ONAC definitivează strategia de contractare și documentația de

atribuire și le înaintează MAI-DSU și MS, în vederea formulării

eventualelor observații și propuneri, care vor fi transmise ONAC

în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la momentul solicitării.

(2) ONAC are dreptul de a nu prelua, motivat, observațiile și

propunerile MAI-DSU și MS, atunci când prin acestea sunt

încălcate prevederile legislației în domeniul achizițiilor publice.

(3) Caietul de sarcini este avizat de ONAC din punct de

vedere al conformității cu dispozițiile legale în domeniul

achizițiilor publice și se aprobă la nivelul MAI-DSU și MS.

(4) Strategia de contractare și documentația de atribuire vor

fi aprobate de ONAC, prin această activitate încheindu-se etapa

de pregătire a procedurii de atribuire.”

15. După articolul 15 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 3

1

-a, cuprinzând articolele 15

1

—15

3

, cu

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 31-a 
SNAMUPAC — Etapa de organizare a procedurii 

de atribuire și încheierea acordului-cadru centralizat
Art. 15

1

— MAI-DSU și MS sprijină ONAC, prin mobilizarea

persoanelor din subordine care dețin cunoștințe de specialitate

în domeniul tehnic în care se încadrează obiectul achiziției

centralizate, pentru a implementa eventualele observații ale

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice, emise ca urmare a

efectuării controlului ex ante conform prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 98/2017 privind funcția de control

ex ante al procesului de atribuire a contractelor/acordurilor-

cadru de achiziție publică, a contractelor/acordurilor-cadru

sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și

concesiune de servicii,  aprobată prin Legea nr. 186/2018, cu

modificările și completările ulterioare, precum și pentru a contribui

la elaborarea punctelor de vedere/întâmpinărilor, în situația în

care sunt depuse contestații și/sau acțiuni/plângeri în instanță.

Art. 15

2

. — Cel mai târziu la data-limită de depunere a

ofertelor, sunt desemnați membrii comisiei de evaluare prin ordin

comun al ministrului afacerilor interne, al ministrului sănătății și

al președintelui Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate.

Art. 15

3

. — În termen de 5 zile de la semnarea acordului-

cadru centralizat, ONAC îl pune la dispoziția MAI-DSU și MS,

în vederea comunicării către entitățile din cadrul SNAMUPAC și

unităților sanitare publice în cadrul cărora sunt organizate entități

din cadrul SNAMUPAC, în vederea atribuirii de contracte

subsecvente de către acestea.”

16. La articolul 18, după litera b) se introduc două noi

litere, lit. c) și d), cu următorul cuprins:

„c) să redistribuie cantitățile asociate necesităților

utilizatorilor, în funcție de evoluția gradului de consum a

acordului-cadru centralizat și cu încadrarea în cantitățile totale,

respectiv valoarea acestuia, cu condiția ca această modificare

să nu fie una substanțială, conform prevederilor art. 221 alin. (7)

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare;

d) să redistribuie între produsele care constituie obiectul

acordului-cadru centralizat cantitățile asociate acestora, în

corelare cu evoluția gradului de consum, cu condiția ca această

modificare să nu fie una substanțială, conform prevederilor

art. 221 alin. (7) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare.”

17. După articolul 20 se introduce o nouă secțiune,

secțiunea a 4

1

-a, cuprinzând articolul 20

1

, cu următorul

cuprins:

„SECȚIUNEA a 41-a
SNAMUPAC — Etapa postatribuire acord-cadru centralizat
Art. 20

1

. — (1) MAI-DSU și MS, respectiv entitățile din cadrul

SNAMUPAC au drepturile și obligațiile prevăzute la secțiunea a 4-a,

cu excepția art. 17 lit. c).

(2) Monitorizarea acordurilor-cadru și a sistemelor dinamice

de achiziții aferente produselor SNAMUPAC de către MAI-DSU

și MS presupune inclusiv transmiterea către ONAC, periodic sau

la solicitarea acestuia, de date și informații specifice, cum ar fi:

gradul de execuție a contractelor subsecvente/contractelor,

modificările intervenite prin acte adiționale, cantitățile

recepționate și facturate, necesitatea suplimentării cantităților,

detalii cu privire la modul de respectare a obligațiilor

contractuale de către părți.

(3) În aplicarea alin. (2), MAI-DSU și MS au dreptul de a

solicita entităților din cadrul SNAMUPAC și unităților sanitare

publice în cadrul cărora sunt organizate și funcționează entități

din cadrul SNAMUPAC informații cu privire la procesul de

derulare a contractelor subsecvente/contractelor atribuite/

încheiate pentru produsele SNAMUPAC, inclusiv cu privire la

constatările rezultate din utilizarea respectivelor produse în

îndeplinirea actului medical. Entitățile din cadrul SNAMUPAC și,

după caz, unitățile sanitare publice în cadrul cărora sunt

organizate și funcționează entități din cadrul SNAMUPAC

comunică informațiile solicitate în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la transmiterea solicitării MAI-DSU, respectiv MS.

(4) Datele și informațiile comunicate ONAC conform alin. (2)

sunt necesare pentru îmbunătățirea procesului ulterior de

achiziție a produselor destinate SNAMUPAC, precum și pentru

asigurarea conformității cu dispozițiile legale în domeniul

achizițiilor publice.

(5) ONAC poate sprijini MAI-DSU și MS în procesul de

monitorizare, prin punerea la dispoziția acestora a

instrumentelor/platformei informatice pe care le/o are în

administrare.”

18. La articolul 25, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul în care acordul-cadru centralizat este încheiat cu

mai mulți operatori economici, iar contractele subsecvente se

atribuie în conformitate cu prevederile art. 118 alin. (1) lit. b) sau c)

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare, reluarea competiției între operatorii

economici semnatari ai acordului-cadru se realizează de către

ONAC, cu excepția cazului în care este prevăzut în documentele

achiziției dreptul utilizatorilor de a realiza ei înșiși acest proces.”

19. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Activitățile de achiziție auxiliare, pe care le

realizează ONAC în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3),

pot lua oricare dintre următoarele forme sau o combinație a

acestora: 

a) planificarea/pregătirea procesului de achiziție publică și

elaborarea strategiei de contractare aferente procedurii de

atribuire centralizate care urmează a fi aplicată; 

b) sprijinirea activităților de elaborare a specificațiilor tehnice

și a celorlalte documente ale achiziției, așa cum sunt definite

acestea la art. 3 alin. (1) lit. y) din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare; 

c) organizarea și aplicarea procedurii de atribuire;

d) derularea activităților specifice procesului de evaluare a

ofertelor;

e) furnizarea de sprijin de specialitate în domeniul achizițiilor

publice în vederea elaborării de către beneficiarii prevăzuți la

art. 2 alin. (3) a punctelor de vedere cu privire la eventualele

contestații depuse de operatorii economici în cadrul procedurilor

de atribuire centralizate, în situația în care respectivele

contestații privesc aspecte ale achiziției aflate în sfera de

responsabilitate a beneficiarilor în cauză; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

13



f) acordarea de asistență beneficiarilor produselor/serviciilor

achiziționate centralizat în desfășurarea activităților de monitorizare

a implementării contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru.

(2) În realizarea activităților de achiziție auxiliare, ONAC este

responsabilă pentru:

a) acordarea de sprijin de specialitate beneficiarului achiziției

centralizate în descrierea necesităților acestuia, precum și în

desfășurarea procesului de agregare a cererii;

b) elaborarea planului de achiziții și, după caz, a versiunilor

revizuite ale acestuia, în situația în care constată că nevoile

beneficiarului implică pregătirea și derularea mai multor

proceduri de atribuire; 

c) pregătirea și derularea cercetărilor și consultărilor de piață,

în conformitate cu prevederile art. 5, facilitând beneficiarului

adoptarea unei decizii informate cu privire la definitivarea

specificațiilor tehnice prin care este descris obiectul achiziției

centralizate, în scopul optimizării competiției; 

d) elaborarea documentației de atribuire și a strategiei de

contractare;

e) derularea procedurii de atribuire;

f) documentarea lecțiilor învățate rezultate în urma

desfășurării activităților de monitorizare a implementării

contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru.

(3) În realizarea activităților de achiziție auxiliare, beneficiarul

este responsabil pentru:

a) întocmirea referatului de necesitate, în conformitate cu

prevederile art. 3 alin. (1) sau, după caz, alin. (2) din normele

metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016,

cu modificările și completările ulterioare, pentru stabilirea

necesităților care formează obiectul achiziției centralizate;

b) desemnarea persoanelor care dețin pregătire/cunoștințe

de specialitate în domeniul în care se încadrează obiectul

achiziției centralizate, acestea având obligația de a sprijini

ONAC în procesul de pregătire și derulare a procedurii/

procedurilor de atribuire;

c) elaborarea și transmiterea către ONAC a specificațiilor

tehnice prin care este descris obiectul achiziției centralizate,

alături de celelalte informații de natură tehnică și contractuală

care descriu modul în care se vor derula contractele care

urmează a fi atribuite;

d) transmiterea versiunii finale aprobate a caietului de sarcini;

e) nominalizarea de membri în comisia de evaluare a

ofertelor;

f) colectarea informațiilor aferente procesului de implementare

a contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru derulate și

comunicarea acestora, conform solicitărilor ONAC.”

Art. II. — (1) Pentru anul 2024, Ministerul Afacerilor Interne —

Departamentul pentru Situații de Urgență, denumit în continuare

MAI-DSU, întocmește, cu sprijinul Oficiului Național pentru

Achiziții Centralizate, denumit în continuare ONAC, în termen de

10 zile lucrătoare de la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a ordinului comun al ministrului sănătății,

ministrului afacerilor interne și președintelui Oficiului Național

pentru Achiziții Centralizate privind aprobarea listei de produse

prevăzute la art. 8 alin. (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de
urgență, o propunere de program al achizițiilor publice de

produse destinate sistemului național de asistență medicală de

urgență și de prim ajutor calificat, denumit în continuare

SNAMUPAC, pentru anul în curs. Propunerea de program al

achizițiilor publice de produse destinate SNAMUPAC conține

informațiile prevăzute la art. 12 alin. (5) din Normele

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea

contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 395/2016, cu modificările și completările

ulterioare, alături de resursele care sunt necesare pentru

organizarea și desfășurarea fiecărei proceduri de atribuire. În

ceea ce privește informațiile privind valoarea estimată, MAI-DSU

precizează valoarea aferentă fiecărui produs în parte, valoarea

totală rezultând în urma centralizării necesităților și agregării

acestora.

(2) Proiectul programului achizițiilor publice de produse

destinate SNAMUPAC prevăzut la alin. (1) este transmis de MAI-

DSU, spre avizare, către Ministerul Sănătății, denumit în

continuare MS. Netransmiterea avizului sau a refuzului motivat în

termen de 5 zile lucrătoare de la momentul transmiterii echivalează

cu acceptarea tacită de către MS a proiectului de program al

achizițiilor publice de produse destinate SNAMUPAC pentru anul

2024. Forma finală a acestuia se stabilește ținând cont de: 

a) gradul de prioritate asociat produselor destinate

SNAMUPAC înscrise în lista detaliată prevăzută la art. 8 alin. (9)

din ordonanța de urgență;

b) sursele de finanțare care pot fi disponibilizate pentru

realizarea fiecărei achiziții;

c) resursele profesionale existente la nivelul ONAC, MS și

MAI-DSU pentru organizarea și derularea procedurilor de

atribuire;

d) gradul de complexitate asociat obiectului fiecărei achiziții, prin

acesta înțelegându-se nivelul de dificultate aferent elaborării

specificațiilor tehnice prin care este descrisă necesitatea beneficiarilor,

precum și pentru standardizarea respectivelor specificații, astfel încât

să răspundă necesităților tuturor utilizatorilor SNAMUPAC.

(3) Programul achizițiilor publice de produse destinate

SNAMUPAC se aprobă de președintele ONAC, cu luarea în

considerare a propunerii de proiect de program al achizițiilor

publice de produse destinate SNAMUPAC pentru anul 2024,

elaborată și, respectiv, avizată de MAI-DSU și MS. 

(4) Programul achizițiilor publice de produse destinate

SNAMUPAC pentru anul 2024 se poate revizui de către ONAC,

la propunerea motivată a oricăreia dintre cele 3 părți implicate,

respectiv MAI-DSU, MS și ONAC, în funcție de eventuale

modificări ale elementelor descrise la alin. (2), de rezultatele

procesului de centralizare și agregare a necesităților, precum și

pe baza informațiilor colectate de ONAC în procesul de

cercetare și consultare a pieței.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

14

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 688.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea derogării în scop științific pentru unele exemplare din specia Pelecanus crispus
Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/140.161,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 65 din 20.03.2024,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și de faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea, echiparea cu emițătoare satelitare și inele

ornitologice de identificare și eliberarea ulterioară a 2 exemplare

din specia pelican creț (Pelecanus crispus) de pe raza

ROSPA0031 Delta Dunării și Complexul Razim-Sinoie,

Rezervația Biosferei „Delta Dunării”, după cum urmează:

Art. 2. — Capturarea exemplarelor din specia prevăzută la

art. 1 se va realiza în starea lor liberă, în mod direct, cu mâna

sau prin imobilizare inițială cu ajutorul minciogului.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 decembrie 2025. 

(2) Capturarea exemplarelor din specia prevăzută la art. 1

se realizează de către Administrația Rezervației Biosferei Delta

Dunării, denumită în continuare beneficiar, cu personal tehnic

de specialitate.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare. 

(4) Exemplarele în stadiul de juvenil vor fi capturate în

perioada optimă de dezvoltare, în a doua parte a perioadei de

cuibărit (mai—iulie), în perioada când penajul este complet

dezvoltat, înoată liber, însă sunt incapabile de zbor.

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la data capturării

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Specii Număr de exemplare Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

Pelecanus crispus 2 exemplare până la sfârșitul

anului 2025

Juvenili Vii Vii 

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Alexandru Avram,

secretar general

București, 18 iunie 2024.

Nr. 1.351.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 589/25.VI.2024

16

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

................................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor .............................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare .............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ...............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .....................................................................................................................................

Locul de prelevare ..................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Data prelevării ........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .......................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564386]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 589/25.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


